Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra archeologie

Pohřební rituály a vypovídací možnosti hrobových výbav v mladší

době římské na příkladech vybraných lokalit

Diplomová práce

Autor: Nikola Janovská

Studijní program: N 7109 Archeologie

Studijní obor: Archeologie

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucího diplomové

práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Kolíně dne 3. července

…………………..

Podpis autora

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce doc. PhDr. Eduardu Droberjarovi, Dr. za jeho

odborné vedení a rady, které mi pomohly při tvorbě této práce. Také bych chtěla poděkovat

rodině a mému příteli, který mi byl při psaní velkou oporou.

JANOVSKÁ, N. Pohřební rituály a vypovídací možnosti hrobových výbav v mladší době

římské na příkladech vybraných lokalit. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2020. Diplomová práce

Anotace

Magisterská diplomová práce se zabývá problematikou pohřebního ritu v mladší a pozdní době

římské v Čechách a na Moravě. V rámci práce je shrnut dosavadní stav poznání o pohřbívání

v mladším období doby římské na našem území. Práce se soustředí na analýzu hrobů

z 30 různých lokalit pocházející z daného období. Ve středu zájmu jsou pohřebiště v Kostelci

na Hané, Opočně, Plotišti nad Labem a Pňově. Zvláštní pozornost je při analýze věnována

hrobovým výbavám a antropologickým analýzám vybraných hrobů. Hlavním cílem práce

je vysledování možného vztahu věku a pohlaví pohřbeného jedince s podobou jeho hrobové

výbavy. Dále je provedeno srovnání hrobových výbav žárových a kostrových hrobů.

K tomuto účelu slouží vypracovaná databáze vybraných hrobů ze zvoleného období,

která je též součástí práce.
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Annotation

The master's thesis deals with the issue of funeral rites in the late Roman Period in Bohemia

and Moravia. The thesis summarizes the current state of knowledge about burial in the late

Roman Period in our territory. The thesis focuses on the analysis of graves from 30 different

localities dating from this period. The cemeteries in Kostelec na Hané, Opočno, Plotiště nad

Labem and Pňov are the center of interest. Special attention is paid to grave goods and

anthropological analyzes of the selected graves. The main goal is to trace the possible

relationship between the age and the sex of the buried individual with the contents of his grave.

Furthermore, a comparison of grave goods of cremation and inhumation graves is performed.

For this purpose, a database of selected graves from the chosen period which is also part of the

thesis is used.
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1. Úvod

„Pohřebiště jsou specifickým zdrojem informací o prehistorických společnostech, protože

se zde zabýváme nejen stopami lidské činnosti - kulturními produkty, ale také zbytky jejich

samotné biologické existence“ (Czarnercka 1990, 7).

Předložená magisterská diplomová práce se zabývá tématem pohřbívání. Cílem práce je

vypracování analýzy pohřebního ritu v mladší i pozdní době římské v Čechách a na Moravě.

Za úkol si práce dále klade vytvoření souhrnné databáze vybraných pohřebišť, s jejíž pomocí

by bylo možné odpovědět na hlavní výzkumnou otázku práce a to, zda existuje vztah věku

a pohlaví pohřbeného jedince s podobou jeho hrobové výbavy.

Diplomová práce je rozdělena do dílčích kapitol. Úvodní kapitola představuje tematické

zaměření, cíl i členění práce, dále také zmiňuje literaturu, z níž bylo čerpáno. Druhá kapitola

Dějiny bádání se věnuje shrnutí zásadních výzkumů pohřebišť a publikací, jež přispěly

k lepšímu poznání pohřbívání doby římské. Ve třetí kapitole Pohřební rituály v mladší a pozdní

době římské je vyložen vývoj i dosavadní stav poznání pohřbívání v mladší i pozdní době

římské na území Čech a Moravy a možné zařazení tohoto území do kontextu středoevropského

barbarika. Čtvrtá kapitola Metoda zpracování se věnuje metodice vypracování diplomové

práce. Jsou v ní blíže představeny pracovní postup a hypotézy, podle nichž bylo postupováno

během analýzy dat. Součástí této kapitoly je i popis struktury vytvořené databáze.

V kapitole Analýza pohřebního ritu v mladší době římské v Čechách a na Moravě je provedena

analýza dat, získaných z publikací a z databáze vybraných hrobů. Zjištění vyplývající z analýzy

jsou shrnuta v Závěru.

Práce se opírá o data získaná z dostupných publikací, katalogů i antropologických analýz.

Do středu zájmu této práce se dostala pohřebiště z Kostelce na Hané (Zeman 1961), Opočna

(Pleinerová 1995), Plotiště nad Labem (Rybová 1979; Táž 1980) a Pňova (Rybová 1970). Dále

jsou do analýzy zahrnuty pohřebiště či ojedinělé hroby z lokalit Beroun-Závodí (Břicháček

1981), Ctiněves (Trefný - Krištuf - Průchová - Chroustovský 2012), Dolínek (Droberjar 2002),

Hostivice (Sankot - Theune 2012), Hřivice (Blažek 1995), Křesín (Tamtéž), Květnice

(Droberjar - Snítilý 2011), Libkovice (Blažek 1995), Libočany (Tamtéž), Libochovice

(Zápotocký 1969), Malé Březno (Blažek 1995), Pátek (Tamtéž), Praha-Dejvice (Droberjar

2002), Praha-Dolní Chabry (Rataj 1953; Droberjar 2002), Prosmyky (Blažek 1995), Slepotice

(Beková - Droberjar 2005), Soběsuky (Blažek 1995), Staňkovice (Tamtéž; Motyková-

Šneidrová 1962), Šaratice (Trňáčková 1960), Velatice (Jílek - Kuča - Sojková 2011),

Velké Hostěrádky (Peškař - Ludikovský 1978), Vrchnice (Braun - Košnar 1981), Záryby
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(Schránil 1917), Zvoleněves (Felcman 1896), Žeretice (Ulrychová 2006) a Žiželice (Blažek

1995).

V práci hojně čerpáno z kapitol zahrnující dobu římskou v 8. dílu Archeologie pravěkých

Čech (Droberjar 2008), Encyklopedie římské a germánské archeologie (Droberjar 2002) a z

Pravěkých dějin Moravy (Podborský 1993). V rámci analýzy hrobů byly použity i studie I.

Kvetánové (2008) a E. Krekoviče (2005).

2. Dějiny bádání

Kapitola se zaobírá dějinami bádání o pohřbívání v mladším období doby římské na území

Čech a Moravy. Daná problematika byla zpracovaná v nespočtu odborných pracích, z tohoto

důvodu se kapitola věnuje pouze zkrácenému shrnutí tématu.

O první komplexní zkoumání období doby římské se zasadil J. E. Wocel (1866-1868).

Zaměřil na doklady kontaktů antického světa s naším územím, které se u nás manifestovaly

v podobě importovaných předmětů i přítomnosti samotných římských vojsk (Salač 2008, 12).

Zatímco do období 19. století se bádání opíralo výhradně o sporadické písemné prameny,

přelom 19. a 20. století se nesl v duchu rozsáhlých archeologických výzkumů. Prozkoumána

byla pohřebiště v Dobřichově na Kolínsku v polohách Pičhora a Třebická (Salač 2008, 12).

Výsledky výzkumů vedených J. Waňkem ve spolupráci s J. L. Píčem byly publikovány ve

Starožitnostech země České (Píč 1891) i v Rukověti české archeologie (Buchtela – Niederle

1910).

Mezi pohřebiště z doby římské, jež byla odkryta na počátku 20. století, patří lokalita Pňov.

Žárové pohřebiště, jenž bylo datováno do mladší doby římské, bylo odkryto v letech 1913-1915

J. Hellichem (1918; Salač 2008, 12). Komplexní publikace se lokalita dočkala až v roce 1970

(Rybová 1970). Další podpora badatelské činnosti pramenila z nově založeného Státního

archeologického ústavu, k čemuž došlo v roce 1919. Do tohoto období náleží i počátek

rozsáhlého výzkumu pohřebiště v Třebusicích. Zkoumání tohoto pohřebiště, jež je považováno

za největší ve střední Evropě, probíhalo přerušovaně od roku 1921 až do roku 1963 (Droberjar

2002, 8; Sakař 2008, 12).

Podobnou aktivitu můžeme na počátku 20. století pozorovat i na území Moravy. Autoři


[…]


• bronzový knoflík

• 2 bronzová nákončí řemene

• bronzové kování řemene

• bronzový meč s kostěnou rukojetí

• 7 bronzových hrotů

• 2 bronzové ostruhy

• bronzová polokulovitá štítová puklice

• bronzový nůž, snad typu Müller A

• bronzové nůžky typu Bezzenberger B

• šídlo

• křesadlo

• bronzová pinzeta a ušní lžička

• skleněná pohár

• 6 keramických nádob

– kanelovaná miska s kónickým dnem

– vázovitá nádobá na nožce zdobena drobnými vrypy a promáčklými

stěnami

– 2 misky na nožce

– 2 mísovité nádoby

Datování: C3/D1

Antropologické zjištění: muž, maturus?

Literatura: Břicháček 1981, 127-128; Droberjar 2002, 16; Obr. 9-5 a 9-6 v příloze

2. Ctiněves (okres Litoměřice, Ústecký kraj) Kostrový hrob v poloze poblíž kostela

sv. Matouše v centru obce Ctiněves byl odkryt v roce 2009. Velmi špatně dochované kosterní

pozůstatky náležely dospělému jedinci, jehož pohlaví nebylo možné určit (Trefný – Krištuf –

Průchová – Chroustovský 2012, 71, 75-76). Na základě hrobové výbavy byl hrob datován

do časového úseku poslední třetiny 2. století až přelomu 3. a 4. století (Tamtéž, 79).
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Katastrální název obce: Ctiněves

Okres: Litoměřice

Hrob č. 1

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• destičkovitá spona tvořená bronzovým kruhovým kotoučkem s původně jedenácti

paprsčitě vybíhajícími lalůčky na obvodu (dochováno pouze osm z nich), střed je

pokryt ozdobným kruhovým plíškem ze zlata či jeho slitiny s vybíjenou
koncentrickou výzdobou

• destičkovitá spona stejného typu s 8 obvodových lalůčky

• stříbrná záponka osmičkovitého tvaru

• 22 drobných kulovitých až bochníčkovitých skleněných korálků

Datování: B2/C1-C2

Antropologické zjištění: n, adultus-maturus

Literatura: Trefný – Krištuf – Průchová – Chroustovský 2012, 71-84; Obr. 9-8 v příloze

3. Dolínek (okres Praha-východ, Středočeský kraj) Z katastru obce Dolínek pocházejí

2 kostrové hroby, které můžeme datovat do mladší doby římské. První patřil do 1. poloviny

3. století, druhý ze zmíněných hrobů patřil do 2. poloviny 3. století (Droberjar 2002, 58).

Katastrální název obce: Dolínek

Okres: Praha-východ

Hrob č. /

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• spona vysokým zachycovačem

• bronzová drátěná tzv. vojenská spona

• skleněný korál s dvojbarevnou klikatkou

Datování: C1b

Antropologické zjištění: /

Literatura: Svoboda 1948, 74, Obr. 7: 1, 9:10; Droberjar 2002, 58; Beková – Droberjar

2005, 432

Hrob č. /

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• 2 velké stříbrné destičkovité (terčovité) spony se zlatou fólií a se skleněnou

vložkou typu Spielberg-Nienberg-Dolínek

• zlomky náhrdelníku

Datování: C1b

Antropologické zjištění: /

Literatura: Svoboda 1946, 58-59, obr. 9: 2; Droberjar 2002, 58; Beková – Droberjar 2005,

412, 432; Obr. 9-9 v příloze
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4. Hostivice (okres Praha-západ, Středočeský kraj) Bohatý kostrový hrob byl odkryt

v roce 2003 na trati Hostivice-Palouky. Provedená antropologická analýza M. Dobisíkové

určila kostru za zemřelého ve věku kolem 20 let (juvenis-adultus). Jednalo se asi o ženu

(Sankot – Theune 2012, 145, 149). Hrobový celek z Hostivic lze datovat do stupně C2,

2. poloviny 3. století a počátku 4. století (Tamtéž, 175).

Katastrální název obce: Hostivice

Okres: Praha-západ

Hrob č. 2536

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• 2 stříbrné zlacené štítkovité spony typ Matthes A1

• náhrdelník z jantarových a skleněných korálků, cca 256 kusů:

– skleněné perly typu TM 153, modré korálky TM 47

– jantarové perly kulatého až válcového tvaru TM 390, 388 nebo 391 i další

• náramek z korálků:

– malý modrý korálek typu TM 47, černý korálek s aplikovanou

vícebarevnou klikatkou a velký žebrovaný korálek černé barvy

– diskovitá perla z jantaru

• slonovinový náramek

• bronzová litá jehlice se stopami postříbření

• kostěný hřeben s bronzovými nýty

• miniaturní bronzový nůž

• šicí jehla

• 2 hliněné přesleny

• 3 esovitě profilované keramické mísy

Datování: C2

Antropologické zjištění: žena, adultus-maturus

Literatura: Sankot – Theune 2012, 145-184; Obr. 9-49, 9-50 a 9-51 v příloze

5. Hřivice (okres Louny, Ústecký kraj) V kostrovém hrobě objeveném v roce 1991 byly

kvůli špatnému stavu objektu nalezeny pouze kosterní pozůstatky a keramické nádoby.

Hrob je datován do pozdní doby římské (Blažek 1995, 152; Droberjar 2002, 94). Můžeme

předpokládat, že zde byla pochována žena (Beková – Droberjar 2005, 432).

Katastrální název obce: Hřivice

Okres: Louny

Hrob č. /

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• keramická mísa na nízké nožce s plastickou a vhloubenou výzdobou

Datování: C3

Antropologické zjištění:/
