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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění: A

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol: A

3) Metodika práce: B

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem: A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce: A

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem: B

7) Celkové hodnocení práce (výsledný průměr vypočítaný ze známek jednotlivých bodů)1: A

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Rozsah práce: 214 stran, z toho 80 str. textu s obrázky (grafy), 8 str. literatury, 76 str. katalogu, 40 str.

obrazových příloh (obr. 9-2 až 9-53), databáze na CD

Autorka si za téma své magisterské práce zvolila problematiku pohřebního ritu Germánů ve 3. a 4. století

na území Čech a Moravy. Hlavním cílem práce mělo být zjištění „zda existuje vztah věku a pohlaví

pohřbeného jedince s podobou jeho hrobové výbavy“. Dále se měla pokusit porovnat a interpretovat

výbavy hrobů žárových s kostrovými.

V úvodních kapitolách (č. 1–4) Nikola Janovská stručně popsala stav výzkumu germánských žárových

hrobů a pohřebišť z mladší a pozdní doby římské, charakterizovala specifika pohřebního ritu a představila

použité metody.

Základem práce se autorce stala databáze 296 hrobů (tj. 265 hrobů žárových a 31 kostrových) ze třiceti

vybraných lokalit, rovněž převedená do textového katalogu (Soupis vybraných lokalit z mladší i pozdní

doby římské v Čechách a na Moravě). Katalog je přehledný, seznam artefaktů a jednotlivých hrobů včetně

podrobnější klasifikace nálezů vychází z publikovaných dat.

1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.

K výběru lokalit kladu otázku: Proč nebyly použity dvě důležité publikované lokality, tj. Dobřichov-Třebická

a Šitbořice? Přičemž šitbořické pohřebiště je moderně zpracované (Droberjar – Kazdová 1993; Vlach

2010) a má i antropologické určení, resp. analýzu.

Hlavní textová část práce se zabývá analýzou pohřebního ritu (kap. 5, str. 19–82). Tuto rozsáhlou a

strukturovanou kapitolu považuji za nejdůležitější. V ní se postupně věnuje antropologickým datům,

nálezovému inventáři hrobových celků a vypovídajícím možnostem, resp. interpretacím hrobových výbav.

Výsledky antropologie byly použity pouze u necelé poloviny analyzovaných hrobů. I když je znám problém

určování pohlaví (lépe je určen dožitý věk), autorka přehledně shrnula antropologická data, ale podrobněji

je neinterpretuje.

Detailně je popsán inventář hrobů a charakterizovány jednotlivé nálezové kategorie artefaktů. Tato část

je kvalitně zpracovaná. Mám k tomu jednu metodickou poznámku: Počet hrobů s inventářem obsaženým

v databázi je 83%. Je to dáno spíše subjektivním výběrem hrobů, resp. kolik nebo jaké procento bylo do

databáze vloženo popelnicových hrobů bez inventáře a podle jakých kritérií byly vybrány?

Terminologická poznámka se týká pojmu pohřební nádoby. Lépe než pohřební nádoby, je užití pojmu

popelnice nebo urny. Pohřební nádoby mohou být rovněž v popelnici nebo vedle ní (celé nebo fragmenty),

autorka jim ostatně věnuje samostatnou podkapitolu (5.3.3.4. Keramické nádoby).

K zajímavým výsledkům dospěla při analýze tvarů a výzdoby popelnic. Podle ní nepodléhaly věku

zemřelého, ale některé mohou mít význam pro stanovení pohlaví zemřelého. Jedním z takových prvků je

výzdoba v podobě plastických výčnělků a jejich umístění na nádobě. Pro výzdobu v horní části nádoby

shromáždila několik antropologicky určených ženských hrobů, pro výzdobu ve spodní části uvádí několik

hrobů mužských. Tento pozoruhodný poznatek, byť prezentovaný jen na několika urnách měla dále

konfrontovat s jinými obdobnými nádobami na labskogermánských lokalitách (stačilo uvést několik

příkladů lokalit) a ověřit tak, zda je to jen lokální záležitost nebo to má širší význam. Pak by se snad mohlo

psát o tzv. ženských a tzv. mužských popelnicích (obr. 9-3 a 9-4), ale dříve to je předčasné. I tak

k takovým závěrům je nutné mít daleko rozsáhlejší analýzy.

Podrobně se studentka Janovská věnuje vypovídacím schopnostem (interpretaci) zkoumaného souboru

hrobových celků, zejména problematice určování pohlaví a věku z hlediska antropologie a archeologie,

sociálnímu statusu a rovněž chronologickým a geografickým aspektům.

Souhrnné výsledky práce jsou obsaženy v závěrečné kapitole (kap. 6, str. 82–85). Autorka konstatuje,

že: „Provedená analýza potvrdila předpoklad, že podoba hrobové výbavy se odvíjí od věku a pohlaví

pohřbeného jedince.“ Tady by stálo na místě uvést, že v některých případech se odvíjí od věku a pohlaví

jedince ovšem za předpokladu, pokud je inventář srovnán s výsledky antropologického určení. U

předmětů typu šperk nebo militaria je sice předpoklad k přiřazení pohlaví nasnadě, ale nelze takto

argumentovat bez antropologického určení (byť i antropologové z malého souboru kostí nemusejí vždy

přijít s jednoznačnými daty).

Důležitý přínos práce spatřuji ve srovnání výbavy žárových a kostrových hrobů. Možná chybí pokus o

odpověď na otázku: Proč se kostrové hroby v mladší a pozdní době římské vyskytují v Čechách a na

Moravě fakticky (až na výjimky) chybějí?

Z magisterské práce je jasně patrný autorčin samostatný přístup a její pokus o hledání výsledků cestou

různých srovnávacích analýz. To hodnotím velmi kladně. Na druhou stranu má většina textu spíše

popisnou formu (vyjmenovávání lokalit a k nim data, někdy se opakují stejná konstatování). Jinak

jazyková úroveň práce je velmi dobrá, rovněž i technická stránka práce je kvalitní. Přehledné a důležité

jsou grafy v textové části. Jen některé obrazové přílohy mohly být kvalitnější (graficky vyčištěné převzaté

obrázky, někde jsou měřítka jinde nikoliv a zejména drobný zmatek je v jejich číslování). Není zcela

standardní používat dvě číselné řady, tj. 4-1, 4-2 atd. Chybějí obr. 1, 2 a 3, číslování začíná obr. 4-1. Dále

chybějí obr. 6, 7 a 8. Číslování tří obr. 9-15, 9-52 a 9-53 je použito pro dvojí typy obrázků s různými

lokalitami.

Závěrem: Přes moje drobné poznámky lze závěrem konstatovat, že magisterská práce Nikoly Janovské

je na velmi dobré úrovni. Autorka nejen splnila zadání, ale rovněž se pokusila sama přispět k některým

dílčím otázkám v identifikaci mužských a ženských žárových hrobů podle různých aspektů a artefaktů,

zejména keramiky. Magisterskou práci N. Janovské hodnotím známkou A.
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